
 

 

 

 

REGIONEX" 

LAZIO/~ 
   

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio   

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 - 04022 Fondi LT –– Cod. Mecc. LTIC853009 - Cod. Fisc.90056210595 

Tel. 0771/501653 - Fax 0771/504956   
PEO: ltic853009@istruzione.it - PEC: ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmilanifondi.it   

 
 
 

 
All’Albo dell’Istituto 

CIG: 945099B17 

CUP: D72J22000070002 

 
 

OGGETTO: Determinazione di integrazione compenso per la fornitura del 

servizio di Assistenza specialistica alunni con disabilità sensoriale a.s. 2022/2023. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, concernente l'amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii ; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto "Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107" ; 

VISTA la circolare del MIUR 05.01.2019, prot. N. 74; 
VISTA la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 - Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone disabili; 

VISTA la Legge 208/2015 ed in particolare l'art.1, comma 947, che ha attribuito alle Regioni le 
funzioni relative all'assistenza per l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con 

disabilità fisiche o sensoriali e relative ai servizi di supporto organizzativo del servizio di istruzione 
per gli alunni con handicap o in situazione di svantaggio; 

 

 
   

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0001080/U del 03/03/2023 12:24

mailto:ltic853009@istruzione.it
mailto:ltic853009@pec.istruzione.it
http://www.icmilanifondi.it/


VISTA la Determina della Regione Lazio n. G07959 del 17/06/2022  di Approvazione delle 

Linee di indirizzo per la realizzazione dell'integrazione scolastica in favore degli alunni nella 
comprensione e produzione del linguaggio a.s. 2022/2023; 

VISTA la comunicazione protocollo n°876619 del 14/09/2022 relativa al riconoscimento delle 

ore assegnate a questa Istituzione scolastica dalla Regione a tutela degli alunni con disabilità 
nella comprensione e produzione del linguaggio; 

CONSIDERATA la nota di integrazione budget risorse finanziarie con prot. n°193684 del 

21/02/2023 ultima di ulteriore correzione; 
 

 

 
DETERMINA 

 
1) per le motivazioni espresse in premessa, sussistendo i presupposti della normativa di specie; 

 

2) di integrare il compenso spettante al servizio di Comunicazione Aumentativa Alternativa 
(C.A.A.) per l’a.s. 2022/2023 che   è così determinato: € 22,14/ora (anziché 20,20/ora) per 

264 ore per  n°9 alunni, all’aggregato A03 del P.A.2023 successivamente al versamento del 
corrispettivo da parte della Regione Lazio; 

 

3) di autorizzare, altresì, per le finalità di cui sopra l’imputazione della relativa spesa di euro 

52.604,64 onnicomprensivo; 

 

4) di disporre che il pagamento verrà effettuato solo dopo effettiva assegnazione e presentazione 
di regolare fattura elettronica e il positivo esperimento della verifica di regolarità contributiva 

(DURC) prescritta dalla vigente normativa; 

 

5) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito dell’Istituzione Scolastica 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art.29 del D. Leg. vo n.50/2016. 

 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO    
f.to Prof.ssa Nicolina Bova (*) 

(*) Firma autografa sostituita a mezzo 
Stampa ex art. 3, comma 2, del D. Lgs. 

n. 39/1993 


